1693

P R E-

PRECATIO II.

Ad eumdem, ibidem.

NEQUE solūm externis calamitatibus peccata vindicas; sed etiam internis & spiritualibus: dum lucem & protectionem gratiæ tuæ peccatoribus subtrahis, & permittis eos à diabolo ad omnem nequitiam impelli. Hoc supplicium maximè formidabile; utpote damnationi æternæ propinquissimum. Sic per aliquot annorum millia permisisti gentes (hoc est, totum ferè mundum) ingredi vias suas, & diabolum, tamquam hujus sæculi principem ac Deum, obtinere regnum, & instar Dei in mundo coli & adorari. Sic etiam dilectam olim plebem tuam, propter sua scelerâ, (præsertim quia charitatem veritatis repulerunt, insuper èt ipsam veritatem occiderunt) à te repulisti, subtræcta gratia tua, & operatione erroris in eos dæmonikus permissa. Simili modo multa Christianorum Regna propter peccata, & maximè propter hæresim, à te derelicta, & infidelibus ac dæmonibus tradita. Hæc sunt judicia justitiæ tuæ, hæc impiæ desertionis stipendia; nimicrum, ut qui te & doctrinam tuam deserunt, à te deserantur, & dæmonibus illudendi permittantur, ut tenebras putent lucem, & lucem tenebras: bonum respuant tamquam malum, & summum malum amplectantur pro summo bono. Etsi enim hoc flagellum in hac vita sic omnium maximum; quia tamen non videtur nec sentitur, non aestimatur; neque flagellum

C 2 repu-

52 CONSIDERATIONES

reputatur , sed beneficium : quod summæ miseriæ est argumentum .

Hicce modis aliisque in hac vita peccata castigas , & iram tuam ac justitiam ostendis , O , pro dolor ! non metuimus te .

CONSIDERATIO II.

*De Domino rerum omnium ,
Domino Dominantium ,
Rege Regum ,
Rege saclorum ,
Deo Deorum .*

Omnium Dominus dicitur ; quia omnia essentialiter ipsius sunt , tamquam ipsius opera , & figmenta , quæ ipse sua sapientia excogitavit , & omnipotentia ex nihilo formavit , & ad suam gloriam aliquando representandam & insinuandam extare voluit . Deinde , quia de omnibus pro suo arbitrio potest disponere ; cum omnia ab ipsius nutu & libera voluntate omnibus momentis dependeant , nec ullum habeant esse , nisi quod ipse pro sua libertate in illa infundit . Itaque longè plus juris , & potestatis habet in totum universum , in omnes Angelos & homines , quam quilibet Dominus in suum jumentum , figulus in suam ollam , homo in suas actiones liberas : quia nec Dominus suum jumentum à se habet ; nec figulus lutum , artem , ignem , industriam , quæ illi ad ollam conficiendam sunt necessaria ; nec homo facultates , quibus actiones suas perficit . Deus autem omnia à se habet , quæ ad

ad rem ipsam perficiendam & obtainendam pertinent; cum omnia nihil sint aliud quam liberæ operationis ipsius externæ terminus intrinsecus. Quò fit, ut ipsius Dominium sit infinitæ perfectionis, nec ulli creaturæ communicabile, nec ulla res creata extra ipsius Dominium constitui aut sui juris effici possit; cum essentialiter à Deo, tamquam à primo principio & ultimo fine, pendeat.

2. Deus non solum est Dominus eorum quæ sunt, sed etiam eorum quæ non sunt: id est, omnium possibilium. Nempe infinitorum mundorum, infinitorum Angelorum, infinitorum hominum, quos ipse potest producere. Omnia enim hæc per totam æternitatem, & per totam immensitatem spatiorum illi praesentia sunt, & lucent in mente ipsius non minùs, ac si re ipsa existerent in suis naturis; & unico nutu potest efficere, ut ad obsequium ipsius in suis naturis præsto sint. *Ipse enim vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt.* Perinde enim omnia sunt in ipsius potestate; & de utrifice æquè quod vult, potest facere. Sicut si Rex aliquis esset adeò potens, ut non solum subditi, quos actu habet, ipsi servirent; sed etiam totius mundi homines, ad minimum nutum ipsius, se paratos ad ejus obsequium exhiberent, is meritò totius mundi Dominus diceretur. Ita Deus se habet respectu omnium possibilium.

3. Dicitur *omnium Dominus*; quia omne Dominium, & omne jus tam proprietatis quam jurisdictionis in Angelis & hominibus, ab

ipso derivatur: ab ipso enim est omnis capacitas Dominii; quia hæc fundatur in natura rationali, & libertate arbitrii. Ab ipso est omnis res, quæ Dominio possideri potest. Si ipse opes & bona, quæ ab hominibus possidentur, assiduè non conservaret, repente omnes essent extremè pauperes. Ab ipso quoque est omnijus verum, ad aliquid obtainendum vel possendum, & de eo pro arbitrio disponendum; quod *Dominium* vocatur.

Dicitur quoque *Dominus Dominorum*; non solum, quia omne Dominium tum proprietatis, tum jurisdictionis ab ipso est; sed etiam, quia omnes Domini, & omnes Reges terræ, & omnes divites sæculi, sunt Deo subjecti ut maniplia, & multò amplius: tantum enim juris habet in omnes Reges, & Dominos, & in omnia quæ ipsis subjecta, quantum in minimum vernicalum terræ. Hoc maximè apparebit in die judicii, cum innumeri Reges & Domini jacebunt substrati pedibus ejus.

Pari modo dicitur *Rex Regum*, & *Dominus Dominantium*.

Dicitur *Rex sæculorum*; quia regnum ejus omnibus sæculis stabit & florebit; nec ullam umquam patietur cladem, imminutionem, aut adversitatem; sed in omnem æternitatem erit firmissimum, & semper triumphans, in summo gaudio, & summa affluentia bonorum genitium: juxta illud Psal. 144. *Regnum tuum, Regnum omnium sæculorum, &c.* Reliqua omnia regna brevi finem accipient, unà cum Regibus & opibus suis.

Dicitur *Dens Deorum*; quia omnis deificatio,

gio, & deiformitas in justis, & Beatis ab ipso est. Summa perfectio naturæ rationalis consit in assimilatione cum Deo; quam Dionysius passim vocat *deificationem*, & *deiformitatem*: ratione cuius, Beati dicuntur *deificati*, *deiformes*, *filiis Dei*, & *Dii*, sano Scripturæ intellectu. Si enim Reges, & Judices, ob participationem judicariæ potestatis, ob quam homines, eos tamquam Deos terrestres, reverentur, vocantur *Dii*, ut patet Psalmus 81. & Joan. 10. multò magis Sancti, qui non solùm cum Christo judicabunt orbem, sed etiam ita sunt deificati & Deo similes effecti, ut altiori modo ei non possint assimilari, *Dii* possunt appellari. Hinc Angeli saepe in Scripturis, secundum editionem LXX. *Dii* appellantur; & Psal. 46. de Apostolis dicitur: *Dii terra uehementer elevati sunt*; & serpens, Gen. 3. *Eritis sicut Dii*, id est, similes Angelis deificatis, & glorioſis: quamvis non ignorem illum locum etiam aliter exponi. Passim tamen Beati non sunt vocandi *Dii*, sed sancti, & beati: ad vitandum errorem ethnicorum, qui plures Deos inducebant, quos tamquam veros Deos colebant, errore stupidissimo.

P R E C A T I O I .

Ad Deum, Dominum rerum omnium,

Ex lib. 10. de Perfect. cap. 7.

Exaltabo te, Deus mens Rex, & benedic cam nomen tuum in seculum, & in seculum seculi. Tu enim es Rex regum, & Do-

C 4 mi-

minus dominantium. In ditione tua uniuersa sunt posita, & non est qui possit resistere voluntati tua. Ordinatione tua perseverant omnia, & legem quam eis posuisti custodiunt, & singula pro captu & modo suo serviunt tibi, teque Rectorem ac Dominum confitentur. Summum in omnia tenes imperium, potesque de omnibus pro arbitratu tuo statuere, nec quisquam a te factorum exigere potest rationem, & dicere: Cur sic facis? Omnes Reges & Monarchæ terrarum cum omni splendore & magnificencia sua, cum regnis & exercitibus suis, cum divitiis & gloria sua, veluti terræ vermiculi sunt coram te, & instar nihili in conspectu tuo. Minimi servorum tuorum qui in cælesti palacio tibi serviunt, longè sunt majores omnibus illis; nec quisquam illorum, majestatem vultus unius ex ipsis sustinere posset. Contabescit enim instar ceræ mortalitas omnis ad præsentiam Angelici splendoris, & viribus defecta concidit. Quanta ergo est gloria majestatis tuæ, quæ omni Angelica majestate infinitè est major & excellentior? Verè tu magnus Dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis tuæ non est finis Regnum tuum, regnum omnium sæculorum, & dominatio tua in omni generatione & generationem. Reges terræ & regna eorum repente corrueant, & ad nihilum redigentur; regnum autem tuum in æternum stabit, & omnes inimici tui subijcientur pedibus tuis. Exscindetur funditus regnum diaboli, & impiorum, quo nunc turbatur orbis, quo veritas & justitia opprimitur; & regnum tuum omniibus dominabitur, etisque omnia in omnibus.

P R E-

PRECATIO II.

Ad eumdem, ibidem.

TU omnium inventor, auctor, formator,
conservator, sustentator, exemplar, &
finis. Propter te sunt omnia, ut serviant glo-
riæ tuæ; rationalia, ut te cognoscant, ament,
colant, & laudent; irrationalia, ut usibus no-
stris serviant, & sua admirabili specie mentes
nostras in admirationem & amorem tui exci-
tent. Neque ideo viliores aut miserabiliores
sumus; quia propter te sumus, & omnia no-
stra ad tuam gloriam destinantur. Hæc enim
est natura nostra, hoc summum bonum nostrum,
gloriæ servire tuæ. Tibi enim servire, regnare
est; tibi obedire, iter vitæ æternæ. Melius est tibi
servire, quam totius mundi tenere imperium.
Dum enim obsequio tuo mens nostra intendit,
sursum erigitur, seque in unitatem colligit,
tibique propior effecta illuminatur, & similis
tui efficitur: dum aliis regendis incumbit, ab
unione recedit, ad inferiora descendit, & in
multitudinem dissipatur; neque aliquid inve-
nit, cujus conjunctione melior evadat. Nihil
enim meliorem efficit mentem, nisi quod est
supra mentem.

Magna fascinatio mortalium, tantoper è æsti-
mate & sicut Imperia, Regna, Gubernatio-
nes & Prælaturas, quibus aliis præsint, & seipso
negligant; nihil non agere, jus omne & fas pro-
terere, ut assequantur hanc umbram felicitatis,
veri boni & salutis æternæ impedimentum.

Nihil enim est quod vel animum magis avocet à cælestibus, & implicit terrenis: vel majorem peccatorum suppeditet occasionem, vel effrenatorem tribuat peccandi licentiam, vel amplioram exequendi copiam, vel salutares magis arceat monitores, vel magis aggravet peccatorum culpam, vel magis oneret peccatis alienis, quam Principatus & Prælatura. Quamquam qui non honoris & commodi sui causa, sed ut bono publico profint, & plurimos ad salutem dirigant, eam susceperint, & rite administraverint; magnum præmium, ob rei difficultatem, & boni quod procurant amplitudinem, à te consequentur. Sed longè tutius est in imo diligescere, & suæ salutis curam agere. Da mihi, Domine, laudes humanas contemnere, honorum mundi fugere, & amare nesciri ab hominibus. Satis mihi sit nosse te, & cognosci vicissim abste: servire tibi, & servitutem tui omnibus mundi Imperiis anteponere, omnibus dignitatibus & honoribus præferre. Hæc sit gloria mea, hæc eminentia & sublimitas, hæc omnis dignitatis titulus & insigne. Gloriantur alij de Regnis & Principatibus, de nobilitate & opibus, cæterisque hujus vitæ excellentiis; mea gloria sit, esse servum tuum, & omnia mea esse addicta & mancipata tibi; & omnes meas cogitationes, omnes curas, omnes conatus, omnia studia servire gloriæ tuæ.

CONSIDERATIO III.

De Deo Gubernatore.

Gubernator dicitur; i. quia mundum jam conditum cum omnibus rerum naturis quæ mundo continentur, conservat; & movere regitque omnia congruenter naturæ cujusque, singula ad proprias functiones dirigens, & singulis cooperans: rerum inferiorum ortum & interitum miro modo per corporum cælestium motus aptissima vicissitudine continuans.

2. Quia naturam rationalem, Angelicam & humanam, congruentissimis mediis externis & internis, legibus & exemplis, illustrationibus & affectionibus, minis & promissis, beneficiis & flagellis, ad proprium finem dirigit. Et quamvis Diabolo permittat aliquam tentandi & vexandi potestatem ad nostrum exercitium, & majus meritum; ita tamen illum cohibet, ut parvum possit, si velimus illi resistere.

3. Quia ex parte sua omnibus ab initio dedit sufficientissima media ad salutem; & post lapsum etiam sufficientia ex parte sua confert omnibus, prout ratio hujus status patitur: aedò ut per illum non stet quin omnes salventur.

4. Quia cuique reddet secundum opera sua, idque in conspectu totius naturæ rationalis, in publico totius mundi judicio, ut omnibus clare constet æquitas & benignitas gubernationis & judicii ipsius.

PRECATIO.

Ad Deum Gubernatorem.

Ex lib. 13. de Perfect. cap. 31.

Dominus regit me; & nihil mihi deerit. Verum ne nihil mihi desit, necesse est ut me totum permittam sancto regimini tuo, Domine, qui doles natura, qui munera gratia, ad salutem congrua, suppeditas continenter. Da mihi ut sequar te, immo compelle ut sequar te. Trahe me post te: ego si aureis funiculis tui amoris non movear, trahar ferreis catenis timoris tui. Tormenta tua, præsertim aeterna, objice menti mea, ego da nunc ea ruinare coram te. Quid dicam, cum de gubernatione una cogito?

Quæ supplicia, quas afflictiones & miserias in altera vita (quando iræ tuæ laxabis habenas, nec amplius eam continebit misericordia) peccatoribus præparasti, quis explicet? Ibi carcer profundissimo & omni horrore plenissimo concludentur; ibi in stagnum sulphureum igne exæstuans demergerentur; ibi corpora ipsa in cumulum congesta, instar lignorum aridorum, in medio sulphuris stagno ardebunt; ibi fletus & stridor dentium, præ doloris immanitate & impatientia; ibi dæmonum horrenda monstra igneis corporibus induita in miserios sœvient; ibi summi in corpore dolores, summæ in sensibus omnibus afflictiones; ibi in anima, ex consideratione infiniti damni, & tanto-

rum malorum, præsertim æternitatis (per quam totam hæc omnia damna & mala sine ulla mitigatione durabunt) incomprehensibilis tristitia & desperatio. O æternitas! in bonis infinitum bonum, in malis infinitum malum! quantum malum, quām horrendum & intollerabile, ardere in fornace vel per unum diem? quantum per annum? quantum per centum annos? quantum per mille, per centum millia annorum? Quantam tristitiam animo conciperes, si per centum millia annorum ardere deberes? at si accesserit æternitas, supplicium hoc erit infinitè majus, infinitè pejus, & incomparabiliter majorem animo tristitiam tibi pariet. Quanta debet esse tristitia illa quæ incomparabiliter major & gravior est, quām tristitia quæ ex incendio centum millium annorum subeundo conciperetur? Quis ista perpendens non perhorrescat? quis non libenter, ut tanta mala evadat, & in seculo portu se constituat, voluptates, honores, & divitias hujus mundi contemnat, & arctam salutis viam capessat? quis summam non ducat fatuitatem, ob res terrenas & momentaneas, immensi & æterni mali periculo se exponere?

Rogo, Domine, per infinitam bonitatem & misericordiam tuam, per merita & mysteria sanctissimæ humanitatis tuae, ut avertas à me fatuitatem istam, & mentem meam lumine tuo & salutari sapientia electorum tuorum perfundas, qua peccati, quod tanta mala merentur, gravitatem clarius cognoscere, & miseras illas acri cogitatione crebrò possim revolvere;

ut

62 CONSIDERATIONES

ut salubriter expendam , quantus sit oceanus
malitiæ in quovis peccato mortifero , ex quo
in animam & corpus exundat tantum pela-
gus misericiarum ; & tanto studio coner illud
vitare , & tibi placere , quanto par est ut sum-
num malum fugiamus , & ad summum bonum
contendamus .

TER T I U S P A S S U S

VIAE PURGATIVÆ.

A C T U S S P E I.

Documentum.

Fide & timore ad spem fiduciamque nos progreedi vult Tridentinum ibidem Sess. 6. c. 6. Sic enim ait: Disponuntur ad ipsam justitiam, dum ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi, propter Christum, proprium fore. Et infra: De hac dispositione scriptum est; Confide fili, remittuntur tibi peccata tua Marci 2., & Matth. 9.

Huc conducunt sequentes Considerationes de Misericordia Dei; item de Patientia & Longanimitate Dei; item de Clementia Dei: item de Deo, ut est Spes nostra. Ingenti fiducia hac universa perpende.

CONSIDERATIO I.

De Misericordia Dei.

Misericors dicitur; i. ut fons omnis misericordiae & affectus miserendi in Angelis, & hominibus.

2. Quia quantum in ipso est, totum genus huma-

humanum , quod exciderat à salute æterna in
æternam miseriam , paratus est ab ista miseria
liberare , & transferre ad æternam felicitatem ;
ad quod etiam sufficientissimum pretium ob-
tulit : & insuper re ipsa innumerabiles ab æter-
na miseria liberat , & ad fruitionem boni infi-
niti , ac æterni traducit .

3. *Quia non facili modo id præsttit , sicut
creavit mundum , & beavit naturam Angelicam ; sed immensis laboribus , doloribus , & ex-
pensis , seipsum humiliando , & demittendo ad
naturæ humanæ vilitatem & infirmitatem , ad
paupertatem & mendicitatem , ad tot miseras
& afflictiones , ad labores & ærumnas , ad con-
tumelias gravissimas ; ad alapas , flagella , &
sputa ; ad crucem & mortem acerbissimam : de-
nique seipsum relinquendo sub specie panis &
vini in sanctissimo Eucharistiæ Sacramento .
Hæc omnia ex infinita sua misericordia præsti-
tit , ut nos ab infinito malo eriperet , & ad infi-
nitum bonum transferret .*

P R E C A T I O .

Ad Misericordiam Dei .

Ex lib. 12. de Perfect. cap. 21.

Primus gradus Misericordia .

*M*isericordia Domini in eternum cantabo , miserationes ejus magnas & stupen-
das , antiquas & novas , quarum non est nu-
merus . *Misericordia enim Domini plena est
terra ,*

terra, & miserationes ejus super omnia opera ejus. Tu, Domine Deus meus, primitus de nihili tenebris in lucem essentiae, in speciem & naturam nos eduxisti; in naturam exiitiam, inexterminabilem, vultus tui signaculo insignitam, & maximis ornamentiis cumulatam: nimis ut notitiam aliquam & sensum cui ac bonorum tuorum habere possemus. Ornasti sensuum vigore, quo totum hunc mundum corporeum, & omnia quæ in illo continentur (in quibus potentiae, sapientiae, & pulchritudinis tuæ vestigia mirè eluent) possemus comprehendere & discernere. Ornasti mente & rationis judicio, ad notitiam veri, ad judicium boni & mali, ad ascensum & anagogen ex sensibilibus ad intelligibilia. Ornasti memoria, ad recordationem præteriorum; ne semel percepta effluerent, ne novo semper opus esset ad intelligendum labore. Ornasti voluntate, ad fugam mali & sequelam boni, ad fruitionem finis obtentis; & in primis ut tibi summo bono, & amore coniungamur, & fruitione inhæreainus. Omitto corporis ornamenta.

Secundus gradus Misericordia.

HÆc prima evectio, hæc prima misericordia tuæ beneficia, magna, inæstimabilia; sed rudimenta & initia majorum. Non enim in his constituit effusissima benignitas tua; sed ulterius progressa est ad perficiendum opus suum, & ad omne imperfatum nostrum exterminandum. Adjecit itaque evictionem secundam, ad secundum

gra-

gradum priore multò eminentiorem nos effe-
zens ; nimirum ex statu naturæ in statum gra-
tia & filiorum Dei , qui omni statu naturæ ,
quantumvis perfecto & sublimi, est longè subli-
mior ; ut qui nulli substantiæ creatæ natura-
lis , aut naturali dignitati debitus esse possit .
Nulla enim creatura per naturam suam potest
esse filius Dei , heres regni , possessio Spiritus
sancti . Hoc nobis secundæ misericordiæ tuæ
influxu collatum ; hoc in gradu secretorum
tuorum facti participes , & consciæ arcanorum
à sæculo reconditorum , & supernaturali fide ,
spe , ac charitate tibi cohærentes , omnibus re-
bus creatis facti sumus superiores . Sicut enim
in rebus humanis summa quædam dignitas est
esse filium Regis , & hic ipse titulus etiam ho-
minem infirmæ sortis facit omnibus veneran-
dum & suspiciendum , omnesque illum beatum
prædicant ; ita esse Filium Dei , & heredem re-
gni cælestis , in toto universo est status summæ
dignitatis , facitque hominem etiam Angelicis
spiritibus venerandum ; qui nisi ad similem di-
gnitatem erecti essent , merito possent illi tan-
tum honoris fastigium invidere . Hanc ob cau-
sam unus justus , *nnus timens Deum , melior*
est , & pluris apud Deum æstimatur , quam
mille (id est , innumerabiles) impii . A quo-
cumque absuerit hæc filialis dignitas , in nihilum
computabitur , etiamsi omnibus naturæ
ornamentis sit cumulatus .

Tertius gradus Misericordia.

Sed neque hic misericordiæ tuæ largitas se
continuit, verum ad tertium cumque altissimum statum evexit; nimirum à statu gratiæ & filiationis inchoatæ, ad statum gloriæ & filiationis completæ. Dona enim gloriæ infinitè sunt excellentiora quam dona gratiæ, quibus in hac vita filiis tuis frui conceditur. Ibi enim est clara visio, hic fides & obscuritas; ibi possessio summi boni, hic spes & desiderium; ibi fruitio, hic expectatio; ibi securitas, hic anxietas; ibi triumphus, hic pugna. Quamvis enim nunc simus filii Dei, & jus regni habeamus, nondum tamen illud possidemus, nondum de eo sumus securi, & possumus excidere; nondum nostræ mortalitatis miseriis liberati, nondum ignorantia & tenebrae nostræ depulsæ, nondum prænitas ad malum inflexibili rectitudinis regula firmiter castigata. Longè igitur excellentior & sublimior est ille gloriæ status, quam status gratiæ præsentis vitæ, si bona utriusque spectentur. Hæc fuit tertia & præstantissima naturæ nostræ subiectio, hic supremus bonorum gradus, in quo omnis miseria & imperfectio depellitur. Ad hunc misericordiæ tuæ immensa benignitas nos destinavit, ut in eo mortalitas nostra absorbeatur, omnis miseria evanescat, omnis inopia & defectus evacuetur, omnis dolor & omnes lacrimæ abstergantur, & nos in consortio bonorum & divitiarum tuarum in consummata gloria & gaudio constituamur. Huc cæli & terræ fabrica-

bricatio, huc totius creaturæ conditio, huc omnium tuorum operum molitio spectat; omnia enim propter electos, propter gloriam filiorum tuorum; nimirum, ut quam plurimos ad gloriam & consortium regni tui adduceres.

Verum cum obtento secundo gradu ad hunc tertium nobis esset nitendum, omnibusque praesidiis essemus instructi, ut cum summa facilitate & jucunditate possemus ad illum descendere; heu! nostra vecordia (parentis, inquam, nostri, in cuius arbitrio omnia nostra erant constituta) ordini directionique misericordiae tuæ nos subtraximus, & à te aversi in exitium sempiternum præcipitavimus. Et sane longè optabilius fuisset nos in nostrum antiquum nihilum recidere, quam æternis incendiis, quæ nullo modo Jain evadere poteramus, addici. Nihil supererat opis, nihil subsidii ab ulla natura creata; quia à nulla justitiæ tuæ condigna satisfactio pro crimine nostro poterat repræsentari. Actum prorsus videbatur de genere nostro, nec ulla spes salutis in posterum superesse; cum ecce tu, Deus meus, misericordia mea, nostram perditionem miseratus, rursum succurristi, sed admirando planè & inaudito consilio, omnibusque sæculis obstupescendo; nimirum, ut Filius tuus tibi consubstantialis & coæternus nostram naturam assumeret, & homo passibilis similis nobis effectus, divinæ justitiae nostro nomine suis cruciatibus suaque morte satisficeret.

Misericordias Domini in aeternum cantabo. Exultavit cor meum, & gaudebunt labia mea,

*mea, cùm cantavero tibi; cùm cantavero in
eternum, & ultrà.*

CONSIDERATIO II.

De Patientia & Longanimitate Dei.

Patiens dicitur & *Longanimis*, Græcè, *Machrotymos*; quia etsi ipse sit infinitæ Majestatis, & infinitæ potentiarum, & omnia gerantur in præsentia & conspectu ipsius; tamen omnia tolerat, & saepe longo tempore vindictam cohibet, ne in sempiternum interitum ruamus. Imò sustinet infinitam ingratitudinem, & infinitas injurias, quas mortales ei pro infinitis beneficiis rependunt; nempe idolatriam, blasphemiam, contumeliam, iram, odium, perfidiam, perjuria, sacrilegia, conspirationes cum hostibus ipsius, contemptum Religionis, contemptum divinorum præceptorum, contemptum passionis Christi, contemptum omnium beneficiorum, & bonorum cœlestium, quæ ipse nobis promisit. Hæc omnia assidue oculis ejus obversantur, & patienter suffert.

Porro èd major est injuria, quò maior est majestas, & potentia, & præsentia ejus in quem committitur, & quò beneficia ejus sunt majora. Itaque cùm majestas Dei, ejusque potentia sit infinita, & beneficia infinitæ æstimationis, & omnia in infinita luce præsentiae ejus gerantur; perspicuum est, istas quoque injurias infinitam quamdam injuriæ malitiam

con.

continere , & patientiam Dei , qua ista tolerat , infinitam esse .

2. *Patiens* dicitur ; quia non solum bis, ter, quater, quinques, decies, hæc omnia tolerat , vindictam cohibens ; (quod nullus Princeps terrenus & mortalis ficeret) sed centies , milles, decies millies, centies millies : quod omnia superat exempla , & omnem rationem humana-
nam & Angelicam .

Neque solum ipse manum vindicem cohibet suam ; sed et vim Angelicam , & Diaboli-
cam, paratam abripere peccatores , & deiner-
gere in profundum inferni, benignè coercet : ut
constat ex parabola Matth. 13. ubi seruis vo-
lentibus colligere zizania retuit , ne forte si-
mul eradicaretut et triticum ; & voluit utraque
sinerentur crescere usque ad messem , id est , us-
que ad diem judicii .

3. Non solum hæc omnia tolerat , & vindicatam cohibet , sed etiam beneficia sua effusissi-
mè continuat ; *Solem suum oriri faciens su-
per bonos & malos , & pluens super justos &
injustos.* Præterea juratissimis hostibus suis tri-
buit divitias , honores , & voluptates , in sum-
ma affluentia : imò et imperia , regna , gloriam
hujus mundi ; sanitatem , pulchritudinem , lon-
gævitatem , & quidquid homines in hoc mun-
do solent magni facere .

Notandum est , Patientiam esse duplicem :
alia enim cernitur , & consistit in tolerandis
doloribus , ærumnis , afflictionibus , & incom-
modis hujus vitæ ; qualis fuit in Martyribus ,
& plerisque aliis Sanctis : alia in contumeliis ,
injuriis , contemptu . Hæc sola in Deo locum
ha-

habet; estque in eo infinita, & nobis summa imitanda, si filii ejus esse volumus. Ultraque fuit in Christo eminentissima; quem proinde in utraque debemus imitari.

P R E C A T I O I.

Ad Patientiam & Longanimitatem Dei.

Ex lib. 3. de Perfect. cap. 4.

Quid te movit Domine, ut me conspectus tuo indignissimum, & mortalium omnium ingratissimum, huc usque toleraveris? ulcericem manum suspenderis? vim Demorum cohibueris? pericula mille averteris? ut & contrario innumeris beneficiis me cumulaveris? ut gratia præveniente pellexes? ut comitante promoveris? ut subsequentem munieris? Fuit inaudita patientia tua, inexpeditata longanimitas tua, nimia bonitas tua. O mirum, supra omne mirum!

Non eges obsequiis nostris, neque ex salute nostra tibi aliquid commodi, vel ex damnatione aliquid incommodi provenire potest. Et quamvis totus periret mundus, tu tamen nihil amitteres; neque beatitudo vel gloria tua ideo minora forent, aut aliquid detrimenti caperent.

Amas tamen nos æterno & infinito amore, & nihil non agis ut salvi simus, & beatitudinis tuæ participes; & cum à te recesserimus, non deseris nos, sed multis modis revocas,

vocas, sicut benignus patens filios fugitivos, veniam promittens, ne in æternum exitium ruamus.

O immensam spiritus tui dulcedinem, qui tanta nobiscum uteris benignitate, non solùm nihil tale promeritis, sed ingratis, sed rebellibus, sed assidue te offendentibus, & malum pro infinitis beneficiis tuis rependentibus!

Illumina tenebras nostras, lux primæva; absterge ab oculis mentis nostræ nugacem nugarum hujus mundi fascinationem, sensum simplicem pervertentem: ut quantum inter eaduca & immortalia, inter fluxa & permanentia, inter bona hujus sæculi & futuri intersit, clarè perspiciamus; ut illis contemptis hæc persequamur, hæc assequamur, his inhæteamus.

PRECATIO II.

Ad eamdem.

Dominator Domine Deus, misericors & miserator, fortis & patiens, longanmis & præstabilis super malitia! Quàm investigabilis est misericordia promissionis tua, quàm incomprehensibilis magnitudo bonitatis tua! Ecce, ego surrexi & rebellavi adversus te Dominum meum; nec tamen terra aperiens os suum absorpsit me. Sacrificavi Diis alienis fœrurus cupiditatum mearum, & nondum ignis egressus à te devoravit offerentem ignem alienum. Contradixi fictori meo testa de sa- miis terra, & virga ferrea furoris tui non com-

commisisti vas ira, vas apsum in infernum.
 Peccavi peccatum grande, & iniurias
 mea supergressa caput meum, sicut onus gra-
 ve gravata sunt super me: sed tu dexteram
 tua Majestatis suppone, ne me demergat tem-
 pestas aqua, ne absorbent me profundum.
 Servus sum inutilis, imò nequam: reddere
 quod debeo tibi, non possum sine te. Sed tu
 patiens Dominus es, & in hoc ipso paeniteo,
 indulgentiam tuam fusis lacrymis postulo.
 Peccavi iniquè egi: ne quoque intres in judi-
 cium cum servo tuo; sed patientiam habe in
 me, & omnia reddam tibi. Non dimittam
 te, nisi tu dimiseris me, ut plangam paulo-
 sum delicta mea.

CONSIDERATIO III.

De Clementia Dei.

Clemens dicitur; quia benignissimus erga
 peccatores. Primo; quia tamquam mi-
 tissimus Judex facilis est ad mitigandas poenas
 peccatis debitas. Nam etiam in altero saeculo
 punit infra meritum; cum justè acriora sup-
 plicia damnatis posset interrogare: & in hac vita,
 ad unum veræ penitentiaz genericum, remittit
 poenam æternam, cumque in temporalem com-
 mutat, brevi castigatione & levi contentus;
 quam in vita multis facillimisque modis con-
 cessit redimi.

2. Quia facilis est ad condonandas omnes
 injurias in se commissas, etiam infinitas, & in-
 finites quodammodo atrocies. Nulla enim est

Dominus tunctus

74 CONSIDERATIONES

tanta multitudine , nulla tanta enormitas peccatorum , quia ipse paratus sit ignoscere , & omnia condonare , si ex animo doleamus , & veniam petamus : idque non semel , non decies , vel centes ; sed millies , & decies millies .

3. Quia non solum paratus est ignoscere , sed etiam in filios adoptare , & ad gloriæ suæ communionem admittere : quam ob causam , etiam aversos & inimicos , innumeris modis , cum insigni Majestatis suæ demissione , revocat , ut redire volentibus possit ignoscere , & æternam damnationem ab illis avertere ; eosque in filios adoptare , & suæ gloriæ facere participes .

4. Maximè cernitur ejus dulcissima Clementia in mittendo Filio , qui nos doceret & revocaret , qui nos ad poenitentiam & sanctam vitam adduceret ; ut poenas inferni possemus evadere , & vitam æternam , gloriæque ipsius communionem consequi .

P R E C A T I O.

Ad Clementiam Dei .

Ex lib. 12. de Perfect. cap. 21.

Verè tu es Deus , cuius Clementia non est numerus , & bonitatis infinitus est thesaurus ! Domine , quis similis tuis , qui in Iudice Patrem exhibes , qui decem millia talenta condonas , audito gemitu ; Patientiam habes in me , & omnia reddam tibi : quin imà qui .

*qui decies millies centena millia lethalium
criminum ignoscis , per unicum Peccavi cor-
dis verè contriti ? Domine , quis similis tui ?
Sed Clemens tua universa miracula lon-
gè antecellit missio Unigeniti tui , & talis
missio.*

Nostram ille naturam apprehendens , & ar-
ctissimè in unitatem personæ sibi adstringens ,
nascitur ex Virgine , prodit in mundi hujus re-
nebras nostræ mortalitatis excepturus mife-
rias , famem & sitim , frigus & æstum , nudita-
tem & pauperiem , labores & fatigations ,
probra & contumelias , persecutions & infe-
ctationes , mœrores & dolores , acerbitates , &
cruiciatus , crucem denique & mortem . Na-
scitur in stabulo ut pauper & peregrinus , pan-
nis involvitur & fasciatur ut infans , vagit ut
mortalis , circumciditur ut Legi subjectus ,
fugit ut invalidus , latet ut imbecillis , vitam
agit ut obscurus , parentibus obedit ut subdi-
tus , conyersatur ut homo vulgaris , tempus ma-
nifestationis suæ expectans : quo appetente ,
baptizatur à servo quasi peccator , jejunat
in deserto , tentatur à diabolo , rudes sibi
adoperat discipulos , sensimque eos erudit ad
perfectionem , obit totam cum eis regionem ,
salutis viam docens populos , sanans infirmos ,
consolans afflictos , oppressos à diabolo li-
berans , peccatores justificans , ignorantiae te-
nebras difcutiens , mundum illuminans , mi-
raculis coruscans , & Divinitatis suæ velut
strikturas quasdam mortalibus ostentans ; ad
vitæ emendationem & salutis curam omnes
excitans .

76 CONSIDERATIONES

Tandem post cælestem doctrinam impensam , post tot miracula & virtutum exempla , expleturus opus redemptionis nostræ se totum nobis in pretium expendit , & vitam cum sanguine nostræ saluti profudit , morte ignominiosissima pariter & acerbissima suscep ta . O quæm indebita miseratio , quæm gratuita & probata dilectio , quæm inopinata dignatio , quæm stupenda dulcedo , Regem gloriæ præ vilissimis mancipiis , iisque suis inimicis , assumere formam servi , tot suscipere labores & dolores , ipsam denique Crucem sustinere ac mortem ! Quis umquam parens simile quid fecit pro liberando filio , aut filius pro parente , aut amicus pro amico , quale fecit Deus pro homine , Creator pro creatura , suprema maiestas pro vermiculo ?

Sed neque hic stetit illius misericordia : omnes enim suas actiones & passiones pro nobis suscep tas , omniaque merita per totam vitam patrata in unum collegit , & ex illis thesau rum nobis perpetuae reconciliationis construxit , quem Sacramentis inclusum nobis instar legati opulentissimi reliquit . Mirabilem planè thesaurum , divitias infinitas , quibus tam facile & mors sempiterna redimitur , & regnum cælestis , æterna gloria , & possessio diuinitatis comparatur . Denique ut infinito in nos amoris suo nihil reliqui faceret , Carnem Se Sanguinem , quæ pro nobis impenderat inlycum seu pretium redempcionis , nobis reliquit & in Sacrificium , quo justitiam ipsius nobis propitiemus ; & in alimentum , quo in vitam æternam reficiamur .

Vici-

Vicisti , Domine , misericordia tua omnia exempla ; vicisti omnia ingenia , & omnem expectationem creaturarum omnium . Quis ista considerans , non vicissim amet te ? quis non sit paratus se totum in tuum obsequium & honorem addicere ac impendere , qui tam multis modis teipsum totum in nostram salutem impendisti & superimpendi- sti ? Quid enim sunt obsequia nostra ad be- neficia tua , ad actiones & passiones tuas , & vita nostra ad vitam tuam ? gutta ad mare , calculus ad montem , pulvisculus ad globum terræ , imò adhuc longè minus ; quia fini- ti ad infinitum nulla proportio . Quid ergo reperdimus tibi , cùm vitam nostram & omnia nostra tibi consecramus ; præsertim cùm tot aliis nominibus & titulis hæc tibi sint ob- noxia & debita ? Debet quispiam decem mil- lia talentorum Principi ex furto , & alia de- cem millia ex damno dato , & alia ex mu- tuo , & tantumdem ex emptione ; habet tantum- minuta duo : an Princeps ille putabit duobus minutis sibi pro tot debitibus tam ingentibus sa- tisfactum ? minimè gentium . Sed hæc est bo- nitas & misericordia tua . Etsi tanta & tot no- minibus tibi debeamus ; tamen si duo nostra- minuta , animam scilicet & corpus , obsequio tuo tradimus , acquiescis , & satis tibi factum putas , majora non exigens ; & tamen ea ipsa in te non tibi prosumus , sed nobis consulimus . Servire enim tibi , regnare est ; & omnibus re- lictis tibi soli vacare , soli inhærere , sum- mum bonum nostrum . Væ mortalium cæcitati , quæ hæc non considerat ! Illumina tenebras .

D 3 meas,

28 CONSIDERATIONES

meas , lux mea , ut magnitudinem misericordia tuæ , & multitudinem miserationum tuarum cognoscam , & cognitam æstimem , & suis appretiem momentis , quantum fas in te-nebris hujus vitæ , eaque mihi semper ab oculis versentur , ut anima mea tanta benignitate , tantisque beneficiis provocata , vicissim inflammetur in amorem tui , seque totam tibi devo-veat & consecrat . Serviat tibi omnis vita mea ; intenta sit in gloriam tuam omnis cogitatio , omnis fortitudo , omne studium , omnis actio mea .. Exhauriantur in tuum obsequium omnes vires animi ac corporis mei , ut aliquid saltè tuo rependam amori , nec omnino ingratus coram te inveniar . Benedic anima mea Domi-no , & omnia qua intra me sunt , nomini san-cto ejus . Benedic anima mea Domino , & no- li obliuisci omnes retributiones ejus : qui pro-pitiatur omnibus iniuriatibus tuis , qui sa-nat omnes infirmitates tuas : qui redimit de-interitu vitam tuam , qui coronat te in misericordia , & miserationibus ; qui replet in-bonis desiderium tuum , quando renovabitur ut aquila juventus tua . Benedicite pariter mecum Domino omnes Angeli & Archange-li , omnes Principatus & Potestates , omnes Virtutes & Dominationes , omnes Throni , Cherubim quoque atque Seraphim : Benedici-te , laudate & superexaltate illum in sæcula , quia fecit nobiscum misericordiam suam . Laudent illum celi , terra , mare , & omnia , que in eis sunt , laudent & superexaltent in-sæcula . Illi honor , illi benedictio , illi gratia-rum actio ab omni creatura , in omni loco do-mina .

minationis ejus , in omnes generationes facili
sæculorum . Amen .

CONSIDERATIO IV.

De Deo , ist est Spes nostra .

Sp̄es nostra dicitur ; 1. quia ipse est summa bonum , quod supra omnia , & præ omnibus bonis desideramus , & speramus ; ad quod cor nostrum & tota spes nostra uel imò apprehendat .

2. Quia ipse est , per cuius infinitam benignitatem , sapientiam , & potentiam speramus , sive agatur de mediis , sive de ultimo fine . Nemo enim præter illum potest nobis illa præstare . Itaque ipse est spes nostra , & tamquam summum bonum quod speramus , & tamquam auctor & adjutor , cuius ope speramus obtinere .

3. Etiam Christus dicitur spes nostra , ratione meritorum , per quæ confidimus nos omnia ad salutem necessaria , & ipsam salutem obtenturos : sine quibus nulla spes salutis superest . Denique dicitur Deus spes omnium finium terra & in mari longè ; quia omnes nationes à Deo bona sua expectant , & ab illo petunt .

20 CONSIDERATIONES

PRECATIO.

Ad Deum, ut est Spes nostra.

Ex disput. de Prædest. sect. 7.

Quare eritis es anima mea, & quare con-
turbas me? Spera in Deo; quoniam ad-
huc confitebor ei, salutare vultus mei, &
Dens mens. Qui dedisti velle, dabis perfec-
re, donec videaris Dens Deorum in Sion. Da-
bis gratiam, Domine, & uberrimam gra-
tiam, qui merita supplicum excedis & vota,
per viscera misericordia Christi tui, qui vis-
ceravit nos oriens ex alto, qui est spes nostra, &
desiderium collum aeternorum. Modica fides
quid dubitamus?

Cogitasti de nobis cogitationes pacis, & non
afflictionis; cogitationes salutis, & non interi-
tus; ut nos vitæ æternæ & omnium bonorum
tuorum confortes efficeres. Non occultis de-
cretis saluti nostræ præjudicasti, neque gratiis
incongruis selectis ei veluti insidiariis; sed se-
riò, non in speciem, eam desideras, & procu-
ras. Si enim cùm adhuc inimici essentis. Fi-
lium pro nobis mori voluisti, & per ejus merita
nos tibi in filios adoptasti; quanta sinceritate
jam ages nobiscum, quando jam filii sumus ef-
fecti, & Spiritu tuo vivificati, ut paratam he-
reditatem adipisci possimus? Vel hoc unum
abundè sufficiat in signum sincerissimi amoris,
ad omnem sinistram imaginationem ac suspi-
cionem depellendam.

Jussisti

Jussisti nos esse securos ex parte tua , præparato nobis auxilio , quo certissimè justitiam retinebimus & salvi erimus , nisi per nos steterit , nisi auxilium oblatum neglexerimus , & tuæ nos gratiæ subtraxerimus . Posuisti omnia in arbitrio nostro , perinde ac si solis naturæ viribus regnum obtinendum esset . Justificati enim , per gratiam tuam non minus facile in justitia accepta perseverare , & legem diuinam implere possunt , quam hominibus politicis per naturam facile est justitiam politicam externamque in se tueri , & legem civilem implere . Nemini hoc incredibile aut mirum videatur . Non enim duro nos jugo , & gravi onere premi voluisti , sed suavi & facili ; ut mandatorum tuorum viam currere possemus alacres . Postulat justitia politica , ut Magistratibus per omnia civis obtemperet , & opere externo neminem lædat ; non blasphemet , non pejeret , non occidat , non percutiat , non maledicat , non convitietur , non mœchetur , non furtum committat , non pacta violet , non vestigalia frauder , in contractibus neminem circumveniat , non ineblet . Hæc omnia justitia politica complectitur . Non parum est difficultatis , ut hæc omnia per naturam præstentur . Quocunq; enim quisque est infidelium , vel eorum qui justitiæ Christianæ sunt expertes , qui ista omnia præstiterit ? At innumerabiles sunt qui per gratiam tuam , universam legem ita servant , ut non solum à pravo opere exteriori abstineant , sed etiam mentem à pravo affectu interiori puram præstent , & in justitiæ totius amorem & cultaque perpetuq; retineant . Colloca-

D s sti

sti itaque & perseverantium, & prædestinationis complementum, & totam salutem nostram in arbitrio nostro, ut si velimus, salvi simus, & si velimus, pereamus. Apposuisti nobis vitam & mortem, ut ad utram libuerit, manum extendamus. Exigis à nobis conditionem justissimam, à qua omnia pendere voluisti, & ipsam ab arbitrio nostro: nimur, ut donum justitiae, nullis nostris meritis nobis collatum conservemus. Quæ sane conditio nobis per gratiam tuam facilis est, eamque omnino præstabis, si protectionem & opem gratiarum tuz as fidue imploravemus; eique, ut par est, & sicut possumus & debemus, fuerimus cooperatori.

Concede mihi hoc, Deus mens, intelligere, intelligendo sperare, sperando perficere, per Christum Dominum nostrum. Amen.

TER.

TERMINUS
VIÆ PURGATIVÆ.
ACTUS CONTRITIONIS.

Documentum.

T ad terminum Via Purgativa per ventas, à Fide, Timore, Spe, ad veram Contritionem in Dei amore fundatam, procede: de qua ita Tridentinum citatum Sess. 6. cap. 6. Disponuntur ad ipsam justitiam, dum Deum, tamquam omnis justitiae fontem, diligere incipiunt; ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, & detestacionem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante baptismum agi oportet; vel cum à baptismo quis lapsus est, ante confessionem. Denique dum proponunt suscipere baptismum, vel confiteri; inchoare novam vitam, & servare divina mandata. De hac dispositione scriptum est: Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque restrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Act. 2.

Ut porrò intelligamus per hujusmodi dispositionem nos terminum via Purgativa affectos esse, sive perfectam cordis instauracionem,

D 6 sic

sic loquitor Tridentinum cap. 7. subsequenti:
 Hanc dispositionem seu præparationem justificatio ipsa consequitur; quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum: unde homo ex injusto fit justus, & ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitæ æternæ. *Ad Tit. 3.*

Ceterum ad ultimam hanc precipuamque dispositionem pertinentes Considerationes sunt de Deo, ut est vita nostra. Item de Deo Protectore. Item de Deo Adjutore. Item de Deo Susceptore.

CONSIDERATIO I.

De Deo, ut est Vita nostra.

Deus generatim *Vita* dicitur. 1. Tamquam fons omnis vitæ; nam omnis vita & suprema, & media, & infima; Angelorum, hominum, animalium & plantarum, ab ipso est, tamquam quædam illius vitæ fontalis ad umbratio vel participatio, clarius vel obscurior: & omnis vita in ipso eminenter, & ab æterno, & sine mensura continetur.

2. Quia ipse est vita infinita, immensa, æterna, tum formaliter, tum objectivè. Formaliter quidem; quia vita suprema formalis in ipsius visione, amore & fruitione consistit. Ipse autem est sua visio, suus amor, sua fructus; ac proinde est sua vita formalis. Objectivè verò est sua vita; quia est sua vitalis essentia.

tia, in cuius visione, amore, & gustu vita formalis æterna & beata consistit. Vita ejus infinita est, sicut visio ejus & amor, & gaudium de essentia sua, quæ est bonum infinitum, in quo infinita bona continentur. Itaque sicut totam sapientiam suam, totum amorem, totum gaudium suum à seipso habet tam ex parte objecti, quam ex parte ipsius, ut sic dicam, actus vitalis; ita totam vitam suam ex utroque capite, & secundum utramque considerationem à seipso habet.

3. Dicitur *Vita* omnium rerum, etiam possibilium, secundum esse objectivum & intelligibile. Omnia enim in illo vivunt per suas ideas, & conceptus æternos, quibus illa concipit, & intelligit; per illos enim conceptus existunt omnia in mente divina objectivè, & lucent non minus, ac si foris existerent. Atque hoc modo accipiunt quoddam esse vitale, & æternum, quod nihil est aliud, quam à mente divina intelligi. Ratione hujus conceptus vitalis, omnia dicuntur vivere in Deo, sicut opus in mente artificis.

Quarto peculiariter dicitur *Vita nostra*.

1. Quia cùm mortui essemus peccatis, & adicti morti æternæ, quæ mors secunda dicitur, ipse ab utraque nos per Filii mortem liberavit; & vitam gratiae, per quam possemus pervenire ad vitam æternam, nobis infudit.

2. Quia non semel tantum vel bis mortuos peccatis vivificat, sed centies & millies; imò paratus est omnes omnino peccatores, quocumque se per peccatum occiderint, & vitam divinam in se extinxerint, iterum vivi-

vivificate, si ad ipsum per veram pœnitentiam confugerint. Imò innumeris modis eos ad vitam hanc vocat, allicit, invitat, coquapellit.

3. Dicitur *Vita nostra*, tum quia est causa omnium donorum gratiarum, & gloriarum, quibus vitam æternam, divinam, sublimissimam, & beatissimam vivemus; tum quia ipse est objectum vitae æternæ, cùm in ipius visione & fru-
tione vita æterna consistat.

P R E C A T I O.

Ad Deum, ista est Vita nostra.

Ex lib. 9. de Perfect. cap. 5.

Quid agimus, mortales, habitantes in um-
bra mortis, & profugi à facie ejus in
quo omnia vivunt? Eja, si namus mortuos se-
pelire mortuos, & eurramus ad Deum fortè,
vivum, qui est Vita Sanctorum omnium, Aspi-
ra nobis & mitte spiritum vita, & Vita vita-
lis, & Vita vivificans, & Vita multiplex; & scio-
mus quia mortui, per te rursum vivent.

Verè tu es amor omnipotens, benevolentissima virtus, lumen æternum, incommutabilis ratio, æterna dulcedo, creans mentem ad te participandum, vivificans ad sentiendum, affi-
ciens ad appetendum, dilatans ad capiendum, justificans ad promerendum, accendens ad zelum, secundans ad fructum, dirigens ad æquitatem, formans ad benevolentiam, mode-
rans ad sapientiam, roborans ad virtutem, visi-
tans ad consolationem, illuminans ad cogni-
tio-

tionem, perpetuans ad immortalitatem, im-
plens ad felicitatem, circumdans ad securita-
tem. Sic nos coronas in misericordia & mis-
erationibus, sic undique beneficiis tuis imples &
cingis, ut nobis benignitatem & amorem tuum
declares, & ad vicissim amandum excites, *de-
nec vivamus eternum.*

CONSIDERATIO II.

De Deo Protectore.

Protector dicitur 1. Generatim; quia om-
nem naturam creatam conservat in sua
specie, integritate, & bono statu naturæ con-
sentaneo; & quantum cujusque conditio fert,
metur eam à noxiis.

2. Speciatim dicitur *Protector* respectu ho-
minum, qui infinitis periculis, & incommodis
sunt subjecti.

1. *Quia* ab innumeris peccatis nos tuetur, in
quæ quilibet nostrum incideret, nisi e jus beni-
gna protectio nos muniret: nullum enim est
peccati genus, in quod, in tanta naturæ imbe-
cillitate, & ad malum pronitate, non fuisset
Diaboli astu & potentia facile impulsus, & non
quotidie adhuc impelleremur, nisi ipse nos sua
benignitate miris modis protegeret. Unde ne-
mo potest in seipso gloriari, quasi sua indu-
stria ipse omnia illa evitaverit: sed debet se
coram Deo humiliare, & agnoscere suam im-
becillitatem Deique benignitatem: nec minus
gratias agere de malis quæ non fecit, quam de
bonis quæ fecit.

2. *Quia*

88 CONSIDERATIONES

2. *Quia sicut protexit nos ab innumeris peccatis, in quæ alioqui fuissimus lapsuri; ita quoque protexit ab innumeris periculis damnationis æternæ, quam millies jam incurrissemus, nisi sua clementia nos protexisset.* *Quicumque enim est in statu peccati mortiferi, reus est ignis æterni, ad quem statim à Dæmonibus abriperetur, si Deus id ipsis permitteret. Unde eo ipso quo nos protegit à peccato, ex consequenti, & mediatè etiam protegit à damnatione æterna.*

3. *Quia non solùm hac ratione nos protegit à damnatione, sed etiam immediatè, & directè. Nempe quotiescumque re ipsa sumus in statu peccati mortiferi; tunc enim stamus ad portas inferi, & nihil ad damnationem æternam superest, quam ut Deus justissimam iram suam erumpere gestientem, non cohipeat; vel Diabolum nos abripere ardenter; non eōrceat; vel causas alias creatas mortem nobis illaturas, non avertat. Verùm ipse infinita clementia sua, & iram suam cohibet, vim Diabolicam comprimit, & causas alias, unde mors alioqui nobis obveniret, s̄pē numero avertit: hoc modo nos à damnatione protegens, & servans ad pœnitentiam, ac salutem.*

4. *Non solùm à peccatis, & damnatione æterna, sed etiam ab aliis innumeris calamitatibus, afflictionibus, temptationibus, incommodis nos protegit, in quæ sine ipsius benigna custodia eramus prolapsuri: & per quæ in varia peccata, ac demum in æternum exitium, eramus devolvendi. Ipse enim certissimè nō vit, quid ex singulis hujusmodi casibus nobis efficit*

esset obventurum: quid animæ nostræ exitium,
quid salutem esset allaturum. Unde ea quæ
prævidet futura aliquando exitio, sæpius
sua benignitate avertit. Itaque de his omnibus
quotidie illi gratiæ agendæ.

5. *Quia justos peculiari cura protegit tamquam filios, & heredes regni; sed maximè eos, qui se ejus obsequio & gloriæ consecrarunt.* Circa hos protectio est valde singularis. Sunt enim veluti gemmæ pretiosæ & margaritæ in thesauris Domini. Unde Dominus eos tamquam gemmas assertat, & custodit ut pupillam oculi, qua nihil homini carius; & protegit sub umbra alarum suarum, sicut gallina pullos suos.

6. *Quia etiam est Protector Beatorum, quatenus eos protegit ab omni lapsu, ab omni peccato, ab omni errore, ab omni tristitia, à morte & omni incommmodo corporis & animæ.* Hoc autem facit, quatenus custodit & continuat in illis lumen gloriæ. Hoc enim si per cessationem divini influxus aliquando extingueretur, mox desinerent esse beatæ, & rediret pristina infirmitas, & possent relabi in omnes nostras miseras, ac etiam in æternam damnationem.

P R E C A T I O.

Ad Deum Protectorem.

Ex Disput. de Prædest. sect. 7.

Protector fidelissima, quid dicam de te? Mille hominum, mille Damonum insidios expositus eram; ne irretirer, preexisti me. Innumeris incommodis, calamitatibus, armis obrvendus eram; ne impoterer, protexisti me. In sceleræ enormia, in flagitia infinita lapsurus eram; ne caderem, protexisti me. Heu! quosies peccavi, & malum coram te feci! Ne peccatis peccata cumularem, protexisti me. Jamjam hostium tuorum prædatorum eram, & pabulum ignis aeterni; sed ne fierem, protexisti me. Quid supereft? Perge, mi Domine, custodire me ut pupillam oculi, & sub alarum tuarum umbra protegere.

Nihil sanè ex parte tua nobis deest; nihil est cur firmissimam & certissimam spem in tuo auxilio collocare non debeamus: tota dubitatio; & eventus ambiguitas est ex parte nostra. Longè felicior est conditio nostra, quàm si (ut inimici gratiæ tuæ volebant) naturæ viribus omnia præstare possemus, & hisce solis relicti essemus. Nunc enim non solum nostra industria, sed etiam tua singularis providentia in salutem nostram excubat. Hæc torpentes excitat, jacentes erigit, labantes retinet, languentes corroborat, proficientes animat, & mille modis ad salutem dirigit ac impellit. Denique

que tantum præbet vel offert auxilii , ut omnia
sint faciliora & magis expedita per gratiam ,
quam illi hæretici ea volebant esse per naturā .

*Dominus spes mea; quem timebo? Dominus
Protector vita mea; à quo trepidabo? Pergam
habitare in adjutorio Altissimi , & in prote-
ctione Dei cœli commorari. Amen.*

CONSIDERATIO III.

De Deo Adjutore.

Adjutor dicitur ; 1. Generatim respectu omnium : quia omnis potentia aliquo modo operativa , & omnis vis creata , ita ab illo assidue dependet , ut nulla possit operari , aut in aliquem actum exire absque illius cursu , cooperatione , & adjutorio : quod adjutorium ipsi facile est omnibus præbere ; cum ipse rebus omnibus intimè sit præsens , & actu semper naturam , esse , & vires influat in res omnes .

Secundò , peculiariter dicitur *Adjutor noster* , idque speciatim .

1. Quia siue ejus singulari adjutorio nemo potest à statu peccati & damnationis resurgere , & ad statum filiorum Dei assurgere .

2. Nemo potest hostium suorum insidias evadere , & eorum tentationes superare .

3. Nemo bonum , quod ad vitam æternam fit utile , operari .

4. Nemo in bono usque ad finem persevere . In his omnibus ejus singulari adjutorio opus est .

Tertiò ,

78 CONSIDERATIONES

meas , lux mea , ut magnitudinem misericordiae tuæ , & multitudinem miserationum tuarum cognoscam , & cognitam æstimem , & suis appretiem momentis , quantum fas in tenebris hujus vitæ , eaque mihi semper ab oculis versentur , ut anima mea tanta benignitate , tantisque beneficiis provocata , vicissim inflammetur in amorem tui , seque totam tibi devoeat & consecrat . Serviat tibi omnis vita mea ; intenta sit in gloriam tuam omnis cogitatio , omnis fortitudo , omne studium , omnis actio mea . Exhauriantur in tuum obsequium omnes vires animi ac corporis mei , ut aliquid saltè tu rependam amori , nec omnino ingratus coram te inveniar . Benedic anima mea Dominum , & omnia qua intra me sunt , nomini sancto ejus . Benedic anima mea Domino , & non nobis obliuisci omnes retributiones ejus : qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis , qui sanat omnes infirmitates tuas : qui redimit de interitu vitam tuam , qui coronat te in misericordia , & miserationibus ; qui replet in bonis desiderium tuum , quando renovabitur ut aquila juventus tua . Benedicite pariter mecum Domino omnes Angeli & Archangeli , omnes Principatus & Potestates , omnes Virtutes & Dominationes , omnes Throni , Cherubim quoque atque Seraphim : Benedicite , laudate & superexaltate illum in sæcula , quia fecit nobiscum misericordiam suam . Laudent illum celi , terra , mare , & omnia qua in eis sunt , laudent & superexaltent in sæcula . Illi honor , illi benedictio , illi gratiarum actio ab omni creatura , in omni loco dominus .

minationis ejus, in omnes generationes seculi
seculorum. Amen.

CONSIDERATIO IV.

De Deo, ist est Spes nostra.

Spes nostra dicitur; 1. quia ipse est summa bonum, quod supra omnia, & præ omnibus bonis desideramus, & speramus; ad quod cor nostrum & tota spes nostra ultimò apprehendat.

2. Quia ipse est, per cuius infinitam benignitatem, sapientiam, & potentiam speramus, sive agatur de mediis, sive de ultimo fine. Nemo enim præter illum potest nobis illa præstare. Itaque ipse est spes nostra, & tamquam summum bonum quod speramus, & tamquam auctor & adjutor, cuius ope speramus obtinere.

3. Etiam Christus dicitur *spes nostra*, ratione meritorum, per quæ confidimus nos omnia ad salutem necessaria, & ipsam salutem obtenturos: sine quibus nulla spes salutis superest. Denique dicitur Deus *spes omnium finium terra & in mari longè*; quia otanes nationes à Deo bona sua expectant, & ab illo petunt.

80 CONSIDERATIONES

PRECATIO.

Ad Deum, ut est Spes nostra.

Ex disput. de Prædest. Lect. 7.

Quare tristis es anima mea, & quare con-
turbas me? Spes in Deo; quoniam ad-
huc confitebor ei, salutare vulnus mei, &
Dens mens. Qui dedisti volle, dabis perfic-
re, donec videaris Dens Deorum in Sion. Da-
bis gratiam, Domine, & uberrimam gra-
tiam, qui merita supplicum excedis & vota,
per viscera misericordia Christi tui, qui vis-
ceravit nos oriens ex alto, qui est spes nostra, &
desiderium collsum aeternorum. Modica fides
quid dubitamus?

Cogitasti de nobis cogitationes pacis, & non
afflictionis; cogitationes salutis, & non interi-
tus; ut nos vitæ æternæ & omnium bonorum
tuorum confortes effaceres. Non occultis de-
cretis saluti nostræ præjudicasti, neque gratiis
incongruis selectis ei veluti infidiliaris; sed se-
riò, non in speciem, eam desideras, & procu-
ras. Si enim cùm adhuc inimici essentus. Fi-
lium pro nobis mori voluisti, & per ejus merita
nos tibi in filios adoptasti; quanta sinceritate
jam ages nobiscum, quando jam filii sumus ef-
fecti, & Spiritu tuo vivificati, ut paratam he-
reditatem adipisci possimus? Vel hoc unum
abundè sufficiat in signum sincerissimi amoris,
ad omnem sinistram imaginationem ac suspi-
cionem depellendam.

Justisti

Jussisti nos esse securos ex parte tua , præparato nobis auxilio , quo certissimè justitiam retinebimus & salvi erimus , nisi per nos steterit , nisi auxilium oblatum neglexerimus , & tuæ nos gratiæ subtraxerimus . Posuisti omnia in arbitrio nostro , perinde ac si solis naturæ viribus regnum obtinendum esset . Justificati enim , per gratiam tuam non minus facile in justitia accepta perseverare , & legem diuinam implere possunt , quam hominibus politicis per naturam facile est justitiam politicam externamque in se tueri , & legem civilem implere . Nemini hoc incredibile aut mirum videatur . Non enim duro nos jugo , & gravi onere premi voluisti , sed suavi & facili ; ut mandatorum tuorum viam currere possemus alacres . Postulat justitia politica , ut Magistratibus per omnia civis obtemperet , & opere externo neminem lædat ; non blasphemet , non pejeret , non occidat , non percutiat , non maledicat , non convictetur , non moechetur , non furtum committat , non pacta violet , non vectigalia fraudet , in contractibus neminem circumveniat , non ineblet . Hæc omnia justitia politica complectitur . Non parum est difficultas , ut hæc omnia per naturam præstentur . Quotus enim quisque est infidelium , vel eorum qui justitiæ Christianæ sunt expertes , qui ista omnia præstiterit ? At innumerabiles sunt qui per gratiam tuam , universam legem ita servant , ut non solum à pravo opere exterius abstineant , sed etiam mentem à pravo affectu interius puram præstent , & in justitiæ totius amorem & lausque perpetuâ retineant . Colloca-

D s sti

82 CÓNSIDERACIONES

sti itaque & perseverantiam , & prædestinatio-
nis complementum , & totam salutem nostram
in arbitrio nostro, ut si velimus, salvi simus , &
si velimus , pereamus . Apposuisti nobis vitam
& mortem , ut ad utram libuerit , manum ex-
tendamus . Exigis à nobis conditionem justif-
simam , à qua omnia pendere voluisti , & ipsam
ab arbitrio nostro : nimirum , ut donum justi-
tiae , nullis nostris meritis nobis collatum con-
servemus . Quæ sane conditio nobis per gra-
tiam tuam facilis est , eamque omnino præsta-
bimus , si protectionem & opem gratiæ tuæ af-
fiduè imploraverimus ; eique , ut par est , & si-
cūt possumus & debemus , fuerimus coope-
rati .

*Concede mihi hoc, Deus meus, intelligere,
intelligendo sperare, sperando perficere, per
Christum Dominum nostrum. Amen.*

TER-

TERMINUS
VIÆ PURGATIVÆ.
ACTUS CONTRITIONIS.

Documentum.

VT ad terminum Via Purgativa peruentas, à Fide, Timore, Spe, ad veram Contritionem in Dei amore fundatam, procede: de qua ita Tridentinum citatum Sess. 6. cap. 6. Dispunctionur ad ipsam justitiam, dum Deum, tamquam omnis justitiae fontem, diligere incipiunt; ac propterea moventur adverius peccata per odium aliquod, & detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante baptismum agi oportet; vel cum à baptismo quis baptus est, ante confessionem. Denique dum proponunt suscipere baptismum, vel confiteri; inchoare novam vitam, & servare divina mandata. De hac dispositione scriptum est: Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Act. 2.

Ut porrò intelligamus per hujusmodi dispositionem nos terminum via Purgativa affectos esse, sive perfectam cordis instauracionem,

D 6 sic

84 CONSIDERATIONES

sic loquitur Tridentinum cap. 7. subsequenti:
Hanc dispositionem seu præparationem justificatio ipsa consequitur; quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum: unde homo ex injusto fit justus, & ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitæ æternæ. *Ad Tit. 3.*

Catorum ad ultimam hanc præcipuamque dispositionem perutiles Considerationes sunt de Deo, ut est vita nostra. Item de Deo Protectore. Item de Deo Adjutore. Item de Deo Susceptore.

CONSIDERATIO I.

De Deo, ut est Vita nostra.

Deus generatim *Vita* dicitur. 1. Tamquam fons omnis vitæ: nam omnis vita & suprema, & media, & infima; Angelorum, hominum, animalium & plantarum, ab ipso est, tamquam quædam illius vitæ fontalis adumbratio vel participatio, clarior vel obscurior: & omnis vita in ipso eminenter, & ab æterno, & sine mensura continetur.